



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 7月 30日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 7202

URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>

代表者 取締役社長 細井 行

問合せ責任者 総務人事部 グループリーダー 甲山 博敏 TEL (03)5471-1141

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	402,128	1.6	23,286	2.8	26,407	4.4	21,160	14.1
平成19年3月期第1四半期	395,953	11.4	23,948	40.7	25,286	41.1	18,539	43.7
(参考) 平成19年3月期	1,662,925	-	106,980	-	114,697	-	92,394	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第1四半期	12.24		12.01	
平成19年3月期第1四半期	15.60		10.34	
(参考) 平成19年3月期	64.83		51.54	

(2) 連結財政状態

(百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成20年3月期第1四半期	1,254,199		409,820		28.7		188.45	
平成19年3月期第1四半期	1,176,549		288,548		22.0		165.76	
(参考) 平成19年3月期	1,232,181		389,061		27.8		177.68	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月14日公表の「平成20年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

除外 : 1社 (株いすゞキャステック)

(2) 会計処理の変更における簡便な採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ「定性的情報・財務諸表等 3.その他」をご参照下さい。

(参考) 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	233,576	3.6	17,658	0.1	20,217	8.2	20,179	9.5
平成19年3月期第1四半期	225,474	12.4	17,672	63.0	18,693	17.4	18,427	12.4
(参考) 平成19年3月期	973,884	-	61,491	-	68,273	-	68,325	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第1四半期	11.67		11.45	
平成19年3月期第1四半期	15.50		10.23	
(参考) 平成19年3月期	47.87		38.10	

(2) 個別財政状態

(百万円未満切り捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成20年3月期第1四半期	911,619		305,643		33.5		156.67	
平成19年3月期第1四半期	868,851		242,896		28.0		151.63	
(参考) 平成19年3月期	899,783		292,807		32.5		148.62	

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におきまして、国内市場については産業エンジンの売上が好調だったものの、排ガス規制による買替え需要が一巡した結果、販売台数は前年同期比6,099台の減少(26.8%減)、売上高は同148億円の減少(8.9%減)となりました。

また海外市場については北米、タイなど一部地域で販売の減少が見られましたものの、中東各国、南米での販売が引き続き好調であり、販売台数は前年同期比450台減少(0.5%減)しましたが、売上高は同209億円の増加(9.1%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は4,021億円(前年同期比1.6%増)、営業利益は232億円(前年同期比2.8%減)、経常利益は264億円(前年同期比4.4%増)、四半期純利益は211億円(前年同期比14.1%増)となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べて207億円増加の4,098億円となりました。これは、当四半期純利益211億円の獲得、配当金75億円の支払に加え、少数株主持分が33億円増加したことなどによるものです。

また有利子負債は、前連結会計年度末に比べて81億円減少の2,890億円となり、引き続き削減を進めております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

(株)いすゞキャストックは、連結子会社であるアイメタルテクノロジー(株)(旧社名 自動車鋳物株)との合併により、連結の範囲から除外している。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4 ~ 19.6)		前第1四半期 (18.4 ~ 18.6)		増 減
		%		%	
売 上 高	402,128	100.0	395,953	100.0	6,175
売 上 原 価	345,924	86.0	339,203	85.7	6,720
売 上 総 利 益	56,204	14.0	56,750	14.3	545
販売費及び一般管理費	32,918	8.2	32,801	8.3	116
営 業 利 益	23,286	5.8	23,948	6.0	662
営 業 外 収 益	6,240	1.6	4,625	1.2	1,614
営 業 外 費 用	3,119	0.8	3,287	0.8	168
経 常 利 益	26,407	6.6	25,286	6.4	1,120
特 別 利 益	227	0.0	18	0.0	208
特 別 損 失	36	0.0	522	0.1	486
税金等調整前 四半期(当期)純利益	26,598	6.6	24,782	6.3	1,815
法 人 税 等	3,834	0.9	4,056	1.0	222
少 数 株 主 利 益	1,603	0.4	2,186	0.6	582
四半期(当期)純利益	21,160	5.3	18,539	4.7	2,621

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成19年6月30日)	前 期 (平成19年3月31日)	増 減	前第1四半期 (平成18年6月30日)
(資産の部)				
流 動 資 産	618,562	605,221	13,341	556,360
現金及び預金	162,419	134,136	28,283	138,106
受取手形及び売掛金	243,287	272,154	28,866	231,030
たな卸資産	157,726	133,083	24,643	143,414
その他の	55,127	65,846	10,719	43,809
固 定 資 産	635,637	626,960	8,677	620,188
有形固定資産	492,381	490,495	1,885	481,938
無形固定資産	9,574	9,672	98	9,342
投資その他の資産	133,681	126,791	6,889	128,907
投資有価証券	111,764	105,241	6,523	93,746
長期貸付金	4,200	4,155	45	15,423
その他の	17,716	17,395	321	19,737
資 産 合 計	1,254,199	1,232,181	22,018	1,176,549

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成19年6月30日)	前 期 (平成19年3月31日)	増 減	前第1四半期 (平成18年6月30日)
(負債の部)				
流 動 負 債	488,805	486,249	2,555	491,477
支払手形及び買掛金	316,370	309,713	6,656	294,214
短期借入金	70,374	75,154	4,779	84,555
一年以内償還の社債	-	3,410	3,410	3,020
その他の	102,060	97,971	4,089	109,687
固 定 負 債	355,573	356,869	1,296	396,523
社 債	50,000	50,000	-	50,000
長期借入金	168,659	168,663	4	203,646
退職給付引当金	56,166	57,320	1,154	62,233
再評価に係る繰延税金負債	55,827	55,827	-	55,827
その他の	24,920	25,058	138	24,816
負 債 合 計	844,379	843,119	1,259	888,000
(純資産の部)				
株 主 資 本	260,753	247,205	13,547	173,561
資 本 金	40,644	40,644	-	40,644
資 本 剰 余 金	50,427	50,427	-	50,427
利 益 剰 余 金	170,039	156,467	13,572	82,728
自 己 株 式	358	334	24	239
評 価 ・ 換 算 差 額 等	98,723	94,837	3,886	85,401
その他有価証券評価差額金	12,920	12,319	601	12,500
繰延ヘッジ損益	200	39	239	150
土地再評価差額金	73,981	73,981	-	74,138
為替換算調整勘定	12,022	8,498	3,524	1,388
少 数 株 主 持 分	50,343	47,018	3,324	29,585
純 資 産 合 計	409,820	389,061	20,758	288,548
負 債 純 資 産 合 計	1,254,199	1,232,181	22,018	1,176,549

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

	当第1四半期 (19.4 ~ 19.6)		前第1四半期 (18.4 ~ 18.6)		増 減		
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額	
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	
	国 内	6,142	48,307	6,945	49,087	803	779
	海 外	7,310	29,109	4,981	18,151	2,329	10,958
大型・中型車計		13,452	77,417	11,926	67,238	1,526	10,178
	国 内	10,552	31,024	15,848	42,137	5,296	11,113
	海 外	80,059	130,439	82,838	122,750	2,779	7,688
小型車他計		90,611	161,463	98,686	164,888	8,075	3,424
	国 内	16,694	79,332	22,793	91,225	6,099	11,892
	海 外	87,369	159,548	87,819	140,901	450	18,646
車 両 計		104,063	238,881	110,612	232,127	6,549	6,754
	海 外	-	18,788	-	16,999	-	1,789
海外生産用部品		-	18,788	-	16,999	-	1,789
	国 内	-	12,177	-	9,955	-	2,222
	海 外	-	48,027	-	45,197	-	2,830
エンジン・コンポーネント		-	60,205	-	55,152	-	5,053
	国 内	-	60,168	-	65,318	-	5,149
	海 外	-	24,084	-	26,356	-	2,272
そ の 他		-	84,253	-	91,675	-	7,421
	国 内	-	151,679	-	166,498	-	14,819
	海 外	-	250,449	-	229,455	-	20,994
売 上 高 合 計		-	402,128	-	395,953	-	6,175

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

1株当たり情報

	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	平成19年3月期
1株当たり純資産	188円 45銭	165円 76銭	177円 68銭
1株当たり四半期(当期)純利益	12円 24銭	15円 60銭	64円 83銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	12円 01銭	10円 34銭	51円 54銭

1株当たり純資産、1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりです。

	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	平成19年3月期
1株当たり純資産	百万円	百万円	百万円
純資産合計	409,820	288,548	389,061
算定上控除する金額	90,343	99,585	87,823
(うち優先株式に係る資本金額)	(40,000)	(70,000)	(40,000)
(うち少数株主持分)	(50,343)	(29,585)	(47,018)
(うち優先株式配当額)	(-)	(-)	(805)
指標の分子となる金額	319,477	188,963	301,237
1株当たり四半期(当期)純利益	百万円	百万円	百万円
当期純利益	21,160	18,539	92,394
普通株主に帰属しない金額	-	-	352
(うち利益処分による優先配当額)	(-)	(-)	(352)
普通株式に係る当期純利益	21,160	18,539	92,041
株			
期中平均株式数	1,728,506,626	1,188,673,415	1,419,786,903
(うち普通株式)	(1,695,339,130)	(1,140,011,615)	(1,371,125,102)
(うち 種優先株式)	(33,167,496)	(48,661,800)	(48,661,800)
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	百万円	百万円	百万円
当期純利益調整額	-	-	352
(うち利益処分による優先配当額)	(-)	(-)	(352)
株			
普通株式増加数	33,167,496	604,217,356	373,023,966
(うち転換請求可能期間未到来の 転換株式)	(33,167,496)	(604,217,356)	(48,661,800)
(うち期末までに転換された 転換株式)	(-)	(-)	(324,362,166)

「期中平均株式数」

	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	平成19年3月期
	株	株	株
普通株式(自己株式控除後)			
連結	1,695,339,130	1,140,011,615	1,371,125,102
単体	1,695,630,397	1,140,296,768	1,371,411,766
優先株式(自己株式控除後)			
連結・単体同数			
種優先株式	-	37,500,000	21,894,446
種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

「期末発行済株式数」

	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	平成19年3月期
	株	株	株
普通株式(自己株式控除後)			
連結	1,695,313,508	1,140,003,082	1,695,352,650
単体	1,695,604,775	1,140,288,235	1,695,643,917
優先株式(自己株式控除後)			
連結・単体同数			
種優先株式	-	37,500,000	-
種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

「指標算式」

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績

1株当たり四半期(当期)純利益

四半期(当期)純利益 - 普通株主に帰属しない金額

普通株式の期中平均発行済株式数 + 「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数
- 普通株式の期中平均自己株式数

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益

四半期(当期)純利益 - 普通株主に帰属しない金額 + 当期純利益調整額

普通株式の期中平均発行済株式数 + 「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数
+ 「転換請求可能期間未到来の転換株式」の転換仮定方式による普通株式増加数
- 普通株式の期中平均自己株式数

1株当たり純資産

四半期末(期末)純資産合計 - 期末発行済優先株式数(自己株式控除後) × 発行価額
- 四半期末(期末)少数株主持分 - 優先株式配当額

期末発行済普通株式数 - 期末の普通株式の自己株式数

(注) 「転換型の参加型株式」には 種優先株式が該当し、「転換請求可能期間未到来の転換株式」には 種及び 種の優先株式が該当します。またこれらの株式の転換仮定方式による普通増加株式数は、当期首に転換されたと仮定して算定しております。

なお、「19年3月期の連結業績」指標算式における普通株主に帰属しない金額には、利益処分による 種優先株式および 種優先株式の優先配当額が該当します。

重要な特記事項

自己株式の取得・消却について

当社は、種優先株式及び種優先株式につき、平成19年6月28日開催の臨時取締役会における自己株式(種優先株式及び種優先株式)取得価格等決議に基づき、平成19年7月11日に取得した。

なお、平成19年7月27日開催の定例取締役会における自己株式(種優先株式及び種優先株式)消却決議に基づき、取得した自己株式を同日付で消却している。

(1) 取得理由

普通株式の価値の潜在的希薄化を回避し、配当負担を軽減するため

(2) 取得した株式の種類及び数

種優先株式	25,000,000株	
(種優先株式発行済株式総数に対する割合)		100%

種優先株式	25,000,000株	
(種優先株式発行済株式総数に対する割合)		100%

(3) 株式を取得するのと引換えに交付した金銭の総額

金額	40,000百万円
----	-----------

(4) 消却した株式の種類及び数

種優先株式	25,000,000株	
(種優先株式発行済株式総数に対する割合)		100%

種優先株式	25,000,000株	
(種優先株式発行済株式総数に対する割合)		100%